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ВТОРАЯ ЧАСТЬ 

10..Расчеты с дебиторами и кредиторами 

 

1.1. Для учета дебиторской задолженности по выданным авансам по оплате труда в связи 

с предоставлением корректирующего табеля учета использования рабочего времени (в случае 

предоставления листков нетрудоспособности, выполнения государственной обязанности), 

переносом части отпуска в связи с болезнью во время отпуска, другими аналогичными 

ситуациями, когда переплата может Ѕыть учтена при расчетах с работником (может быть сделан 

перерасчет), применяется счет 0 206 11 000. 

1.2. Дебиторская задолженность прошлых лет возвращается в доход бюджета. 

В бюджетном учете и отчетности возврат дебиторской задолженности прошлых лет через 

лицевой счет учреждения, открытый в финансовом органе, отражается в разрезе тех кодов 

(составных частей кодов) классификации расходов бюджетов, в разрезе которых отражались 

• соответствующие выплаты по расходам в прошлые отчетные периоды. При отсутствии в текущем 

отчетном периоде указанных кодов (составных частей кодов), суммы возврата дебитсрской 

задолженности прошлых лет по расходам отражаются по тем кодам, которые могут быть 

применены в целях отражения указанных расходов согласно действующему порядку применения 

кодов классификации расходов бюджетов. 

Возврат дебиторской задолженности прошлых лет, минуя лицевой счет учреждения, 

открытый в финансовом органе, отражается по соответствующему коду дохода. 

1.3. На счете 0 209 30 000 отражаются в момент возникновения требований к их 

плательщикам (начала претензионной работы): 

- суммы предварительной оплаты, не возвращенные контрагентом в случае расторжения 
договоров (иных соглашений), в том числе по решению суда; 

- суммы задолженности подотчетных лиц, своевременно не возвращенные (не удержанные 
из заработной платы); 

- суммы задолженности за неотработанные дни отпуска при увольнении работника до 
, окончания тoгo рабочего года, в счет которого он уже получил ежегодный оплачиваемый отпуск; 

- суммы излишне произведенных выплат; 
- суммы принудительного изъятия, в том числе при возмещении ущерба в соответствии с 

законодательством РФ, при возникновении страховых случаев, а также по суммам ущерба, 
причиненного вследствие действий (бездействия) должностных лиц организации. 

Признание дебиторской задолженности на счете 0 209 30 000 при ее переносе со счетов 0 

206 00 000, 0 208 00 000 осуществляется в связи с: 

- расторжением контракта (в момент расторжения контракта); 

- увольнением сотрудника, за'которым числится подотчетная сумма (в день увольнения); 

- увольнением сотрудника, за которым числятся переплаты зарплаты и иных выплат, 

учтенные ранее по дебету счета 0 206 11 000 (в день увольнения). 

Если сотрудник уволился, а переплата по каким-либо причинам не была удержана, то в 

таком случае перенос образовавшейся задолженности на счет 0 209 30 000 возможен 

прямой проводкой по дебету 0 302 11 000 и кредиту счета!  0 209 30 000. 

Переносу на счет 0 209 30 000 подлежат только те суммы заработной платы, которые в 

соответствии нормами действующего законодательства учреждение вправе удерживать. В случае 

оспаривания работником оснований и (или) суммы задолженности по излишне выплаченным ему 

суммам оплаты труда (не удержанным из заработной платы), переплата отражается по дебету 0 

209 30 560 и кредиту 0 401 10 130. 
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1.4. Сумма ущерба от недостач’(хищений) материальных ценностей определяется исходя из 

текущей восстановительной стоимости, устанавливаемой комиссией по поступлению и выбытию 

активов. 

1.5. Задолженность дебиторов по штрафам, пеням, иным санкциям, предусмотренным 

контрактом (договором, соглашением), который заключен согласно Федеральному закону от 

05.04.2013 № 44-ФЗ, отражается в учете на дату возникновения права соответствующего 

требования по контракту (договору, соглашению) на основании бухгалтерской справки и с 

приложением обоснованного расчета. При этом пени начисляются на конец каждого месяца и 

(или) на дату прекращения оснований для их дальнейшего начисления. 

В случае если контрагент не согласен с предъявленным требованием, оспариваемая 

задолженность отражается в составе доходов будущих периодов. По факту определения судом 

размера соответствующим платежей на основании вступившего в силу судебного акта данная 

сумма со счета учета доходов будущих периодов относится на доходы текущего периода, а 

разница списывается на уменьшение ранее отраженной дебиторской задолженности. 

1.6. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкциям по 

договорам, заключенным не в рамках контрактной системы, отражается в учете при признании 

задолженности дебитором или в момент вступления в законную силу решения суда об их 

взыскании. 

1.7. Поступление денежных средств от виновного лица в погашение ущерба, причиненного 

финансовым активам бюдв‹етного учреждения, отра›кается по тому же коду финансового 

обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет. 

1.8. Показатель размера расчетов бюджетного учреждения с учредителем корректируется 

ежегодно перед составлением годовой отчетности. 

1.9. На суммы изменений показателя счета 0 210 06 000 учредителю бюджетного 

учреждения направляется Извещение. 

1.10. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале 

операций расчетов с подотчетными лицами. 

10.11 .Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные 

ценности, оказанные услуги, выполненные работы ведется в Журнале операций расчетов с 

поставщиками и подрядчиками. 

10.12. Аналитический учет расчетов по платежам в бюджеты ведется в Карточке учета 

средств и расчетов. 

10.1э. Аналитический учет расчетов по доходам ведется по каждому контрагенту. 

10.14. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется по каждому получателю. 

10.15. В Табеле учета использования рабочего времени отрал‹аются фактические затраты 

рабочего времени. 

10.16. По не исполненной в срок и не соответствующей критериям признания актива 

дебиторской задолженности создается резерв. 

Величина резерва определяется комиссией по поступлению и выбытию активов отдельно по 

каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) 

должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично. 

10.17. Резерв по сомнительной задолженности формируется (корректируется) один раз в год - 

на конец отчетного года. 
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2. Учет расчетов с подотчетными лицами 

2.1. Денежные средства выдаются в подотчет безналичным путем на расходы, связанные 

с приобретением товаров, работ, услуг и командировочные расходы. 

Выдача под отчет денежных средств на расходы учреждения, связанные с приобретением 
товаров, работ, услуг, производится работникам учреждения, приведенным в перечне лиц, 
имеющих право получать денежные средства под отчет на приобретение товаров (работ, услуг), 
который утверждается отдельным нормативно правовым актом учреждения. 

Авансы на командировочные расходы выдаются под отчет всем лицам, работающим в 
учреждении на основании трудовых договоров, направленным в служебную командировку в 
соответствии с приказом (распоряжением) руководителя учреждения. 

2.2. Размер суточных при командировании работников, замещающих должности, не 
являющиеся должностями государственной гражданской службы Омской области, 
устанавливаются в следующих размерах : суточные — 100 рублей в день, проживание — 12 рублей в 
день (в случае отсутствия документов, подтверждающих расходы на проживание, в случае 
подтверждения расходов на проживание документально, то в размере произведенных расходов). 
Расходы по проезду к месту командирования и обратно возмещаются согласно проездным 
документам. 

2.3. Денежные средства на хозяйственные нужды выдаются в подотчет по решению 

руководителя учреждения на основании письменного заявления (в свободной форме) работника с 

указанием назначения аванса и срока, на который он выдается. Аванс выдается в пределах сумм, 

определяемых целевым назначением. 

Максимальный срок выдачи денежных средств под отчет на расходы по приобретению 
товаров, работ, услуг составляет 10 календарных дней. 

2.4. Денежные средства на командировочные расходы (расходы по проезду к месту 

командирования и обратно; расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если 

служащий командирован в организации, расположенные в разных населенных пунктах; расходы 

по найму жилого помещения; дополнительные расходы, связанные с проживанием вне 

постоянного места жительства (суточные)) выдаются на основании письменного заявления (в 

свободной форме) работника и приказа (распоряжения) о командировании. 

2.5. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет одному подотчетному лицу на 

расходы, связанные с приобретением товаров, работ, услуг с учетом перерасхода, устанавливается 

в размере 100 000 (Ста тысяч) рублей. 

Передача выданных (перечисленных) под отчет денежных средств одним лицом другому 
запрещается. 

2.6. Выдача денежных средств под отчет производится при условии полного отчета 

конкретного подотчетного лица по ранее выданному ему авансу. 

Работник учреждения представляет в MKY "ЦПО" заявление о выдаче денежных средств 
под отчет. Ответственным специалистом MKY "ЦПО" проставляется отметка о наличии или 
отсутствии на текущую дату задолженности за работником по ранее выданным ему авансам. При 
наличии задолженности указываются ее сумма, дата и номер документа, которым оформлена 
выдача денежных средств под отчет, ставится подпись. В случае отсутствия задолженности за 
работником на заявлении проставляется отметка "Задолженность отсутствует" с указанием даты и 
подписи ответственного специалиста. После этого заявление представляется на подпись 
руководителю учреждения. 

2.7. Об израсходовании полученных сумм подотчетное лицо представляет на проверку в 

MKY "ЦПО" авансовый отчет с приложением документов, подтверждающих произведенные 

расходы. 

Авансовый отчет по расходам, связанным с приобретением товаров, работ, услуг, 
представляется подотчетным лицом не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока, на 
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который были выданы денежные средства. 

Работники, получившие денежные средства в подотчет на командировку, обязаны не 

позднее 3 (трех) рабочих дней со дня возвращения из командировки представить авансовый отчет 

об израсходованных суммах. Срок предоставления авансового отчета может быть продлен на 

основании служебной записки работника (с указанием конкретных причин продления), 

согласованной с руководителем учреждения, но не более чем до 10 дней. 

Все прилагаемые к авансовому отчету документы должны быть оформлены в соответствии 
с требованиями законодательства РФ, с обязательным заполнением необходимых граф, 
реквизитов, наличием печатей, подписей и т.д. 

После проверки ответственным специалистом MKY "ЦПО" авансовый отчет представляет 

на утверждение руководителю учреждения, после чего производится полный расчет по нему. 

Основанием для выплаты работнику перерасхода или внесения остатка аванса в кассу служит 

утвержденный авансовый отчет. Оплата дополнительных расходов таких как выбор места в 

самолете, оплата проезда на такси и других аналогичных расходов, не связанных с целью 

командирования работников, осуществляется только при наличии разрешительной визы 

руководителя учреждения на соответствующем заявлении работника. 

При невозможности представления документов, подтверждающих время нахождения в 
командировке (проездные документы, посадочный талон, путевой лист) сотрудник должен 
самостоятельно оформить командировочное удостоверение при 
направлении в командировку, в котором по возвращении из места командирования должны быть 
проставлены соответствующие отметки о времени пребывания в командировке. В случае 
отсутствия вышеуказанных документов расходы по найму жилого помещения и суточные не 
возмещаются. 

2.8. Сумма превышения принятых к учету расходов подотчетного лица над ранее 
выданным авансом (сумма утвержденного перерасхода) перечисляется на личную банковскую 
карту подотчетного лица, либо дебетовую карту учреждения в течение 30 календарных дней. 

Остаток неиспользованного аванса может быть удержан из заработной платы 
подотчетного лица не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока, на который были 
выданы денежные средства е соблюдением требований, установленных ст. ст. 137 и 138 Трудового 
кодекса Российской Федерации. 

В случае увольнения работника, имеющего задолженность по подотчетным суммам, 
остаток этой задолженности удерживается из причитающихся при увольнении работнику выплат. 

По своевременно не возвращенным и не удержанным из заработной платы (денежного 
содержания) суммам задолженности подотчетных лиц (в том числе уволенных сотрудников) в 
установленном порядке ведется претензионная работа, а задолженность подлежит учету на счете 0 
209 30 000. 

2.9. В случае приобретения электронного пассажирского билета для проезда к месту 

командировки и обратно, оформленному в соответствии с требованиями, установленными 

приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 08.11.2006r. № 134 "Об 

установлении формы электронного пассажирского билета и багажной квитанции в гражданской 

авиации" и приказом Министерства транспорта Российскрй Федерации от 21.08.2012г. № 322 "Об 

установлении форм электронных проездных документов (билетов) на железнодорожном 

транспорте", возмещение расходов производится в размере стоимости такого билета. Итоговая 

стоимость перевозки и форма оплаты в обязательном порядке указываются на проездных 

документах. Оплата электронного билета посредством платежной (банковской) карты, владельцем 

которой работник не является, не допускается. 

Оправдательными документами, подтверждающими расходы на приобретение 

электронного билета являются сформированная автоматизированной информационной системой 

оформления воздушных перевозок маршрут/квитанция электронного документа (авиабилета) на 
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бумажном носителе, в которой указана стоимость перелета, посадочный талон, подтверждающий 

перелет подотчетного лица по указанному в электронном авиабилете маршруту, способ оплаты. 

2.10. К первичным учетным документам, подтверждающим расходы на проезд, относятся 

поездные докумеиты и посадочные талоны, на которых указываются дата поездки и номер рейса. 

3. Порядок санкционирования расходов 

3.1. К принятые обязательствам текущего финансового года относятся расходные 
обязательства, предусмотренные к исполнению в текущем году, в том числе принятые и 
неисполненные учреждением обязательства прошлых лет, подлежащие исполнению в текущем 

ГО 

К принимаемым обязательствам текущего финансового года относятся обязательства, 

принимаемые при проведении закупок конкурентными (конкурс, аукцион, запросы котировок и 

предложений) способами в порядке, установленном Федеральным Законом от 05.04.20l3r. № 44- 

ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд". 

К отложенным обязательствам текущего финансового года относятся обязательства по 

созданным резервам предстоящих расходов (на оплату отпусков, на ремонт основных средств и 

т. д.). 

3.2. При санкционировании оплаты обязательств (принятых, принимаемых) 

осуществляется контроль: 

- не превышения бюджетных обязательств, принятых учреждением, доведенных ему по 

кодам классификации расходов лимитов бюджетных обязательств, с учетом принятых и 

неисполненных обязательств; 

- не превышения кассовых расходов, осуществляемых учреждением, над доведенными до 

него лимитами бюджетных обязательств и (или) бюджетными ассигнованиями; 

- соответствия содержания проводимой операции коду классификации операций сектора 

государственного управления (далее - КОСГУ) бюджетной классификации Российской 

Федерации, указанному в платежном документе учреждения; 

- наличием у учреждения бюджетных средств и документов, подтверждающих 

возникновение у него денеяшых обязательств. 

3.3. Останавливается следующий порядок отражения принятых обязательств: 

— принятые обязательства по заработной плате перед работниками учреждения, по 

страховым взносам по заработной плате отражаются в бюджетном учете в объеме годовых 

лимитов бюджетных обязательств с последующей корректировкой в течение года и окончательной 

31 декабря текущего финансового года; 

- принятые обязательства по расчетам по прочим выплатам, пособиям и выплатам 

социального характера осуществляются последним днем месяца в сумме начислений; 

— принятые обязательства по муниципальным контрактам с юридическими и физическими 

лицами на выполнение работ, оказание услуг, поставку материальных ценностей отражаются в 

день заключения соответствующим контрактов; 

- принятые обязательства по оплате продукции, работ, услуг без заключения 

муниципальных контрактов отражаются на дату принятия к оплате разовых счетов, актов 

выполненных работ (оказанных услуг); 

- принятые обязательства по оплате товаров, работ, услуг через подотчетных лиц, 

командировочных расходов отражаются на основании платежных документов, сформироваиных в 

соответствии с письменными заявлениями получателей аванса, утвержденными директором 

учреждения, на дату выдачи под отчет денежных средств с дальнейшей корректировкой на суммы 

произведенных расходов по принятому и утвержденному авансовому отчету или авансового отчета; 
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- принятые обязательства по налогам, сборам и иным платежам в бюджет отражаются на 
основании налоговых карточек, расчетов и налоговых деклараций, расчета по страховым взносам, 
бухгалтерских справок (ф. 0504833) с приложением расчетов на дату начисления кредиторской 
задолженности; 

- принятые обязательства по неустойкам (штрафам, пеням) отражаются на основании 
счетов, решений суда, исполнительных листов, приказов учреждения на дату вступления в силу 
решения суда, поступления исполнительного листа, принятия решения об уплате соответственно; 

- принятые обязательства по кредиторской задолженности по контрактам, заключенным в 
прошлые годы и не исполненным по состоянию на начало текущего года, подлежащим 
исполнению в текущем финансовом году, отражаются первым рабочим днем отчетного года на 
основании актов сверок взаимных расчетов по состоянию на начало текущего года; 

- сумма принимаемые обязательств определяется на основании извещений об 
осуществлении закупок с использованием конкурентных способов определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей), размещаемых в единой информационной системе (ЕИС), и 
принимается в размере начальной (максимальной) цены контракта. 

3.4. Принятые денежные обязательства отражаются в бюджетном учете в следующем 
порядке: 

- принятые денежные обязательства по заработной плате перед работниками учреждения, 
по страховым взносам по заработной плате, по расчетам по прочим выплатам, пособиям и 
выплатам социального характера - в момент их начисления вне зависимости от сроков их 
кассового исполнения; 

- принятые денежные обязательства по муниципальным контрактам с юридическими и 
физическими лицами на выполнение работ, оказание услуг, поставку материальных ценностей 
отражаются на основании товарной накладной и (или) акта приемки-передачи, счета, счета- 
фактуры (согласно условиям контракта), акта оказанных услуг, акта выполненных работ, справки 
о стоимости выполненных работ и затрат (форма KC-2, КС-3), иного документа, 
подтверждающего выполнение работ (оказание услуг) на момент фактического получения 
документа; 

- суммы предварительной оплаты должны отражаться как принятые денежные 
обязательства датой выплаты аванса; 

- принятые денежные обязательства по оплате товаров, работ, услуг через подотчетным 
лиц, командировочных расходов отражаются на основании платежных документов, 
сформированных в соответствии с письменными заявлениями получателей аванса, утвержденными 
директором учреждения, на дату выдачи под отчет денежных средств с дальнейшей 
корректировкой на суммы произведенньlх расходов по прииятому и утвержденному аванеовому 
отчету или авансового отчета; 

- принятые денежные обязательства по налогам, еборам и иным платежам в бюджет 
отражаются на основании расчетов и налоговых деклараций на дату начиеления кредитсрской 
задот‹енности, бухгалтерских справок (форма N.• 0504833) с приложением расчетов; 

- принятые денежные обязательства по неустойкам (штрафам, пеням) отражаются на 
основании счетов, решений суда, исполнительных листов, приказов учреждения на дату 
вступления в силу решения суда, поступления исполнительного листа, принятия решения об 
уплате соответственно; 

- принятые денежные обязательства по кредиторской задолженности по муниципальным 
контрактам, заключенным в прошлый годы и не исполненным по состоянию на начало текущего 
года, подлежащим исполнению в текущем финансовом году, отражаются первым рабочим днем 
отчетного года на основании актов сверок взаимных расчетов по состоянию на начало текущего 
года. 

В случае превышения принятых обязательств и принятых денежных обязательств над 
доведенными лимитами бюджетных обязательств такие обязательства принимаются в пределах 
объемов лимитов бюджетных обязательств очередного финансового года, на соответствуіощих 
аналитических счетах счета  0 502 20 000 "Санкционирование по первому году, следующему за 
текущим (очередным финансовым годом). 

Подтверждение исполнения принятых денежных обязательств осуществляется на 

основании платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета 

бюджета в пользу физических или юридических лиц. 
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3.5. При поступлении документов, корректирующих стоимость отраженных расходов 

(затрат), в случае необходимости по факту отражаются соответствующие коррекгировочньlе записи 

по операциям санкционирования на момент поступления таких документов. 

3.6. Неисполненная часть принятого обязательства по государственным контрактам на 

конец текущего финансового года подлежит перерегистрации в соответствии с суммой 

фактически оказанных услуг, приобретенных товаров. 

3.7. Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании: 

- извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроеа котировок, запроса 

предложений; 

- приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя); 

- контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 

- договора на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 

- бухгалтерской справки (053048). 

3.8. Учет обязательств осуществляется на основании: 

- распорядительного документа об утверждении штатного расписания с расчетом 

годового фонда оплаты труда; 

—  договора (контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг; 

—  при отсутствии договора - акта выполненных работ (оказанных услуг), счета; 

- исполнительного листа, судебного приказа; 

- налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по 

страховым взносам; 

- решения налогового органа о взыскании задолженности; 

- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств или 

отчета подотчетного лица о произведенных расходах; 

- соглашения о предоставлении из бюджета межбюджетного трансферта; 

- договора (соглашения) о предоставлении субсидии бюджетному или автономному 

учреждению. 

3.9. Счет денежных обязательств осуществляется на основании: 

- расчетно-платежной ведомости  (030440); 

- расчетной ведомости (05304402); 

—  записки—расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, 

увольнении и других случаях (0530442); 

- бухгалтерской справки (05304833); 

—  акта выполненных работ; 

- акта об оказании услуг; 

—  акта приема-передачи; 

- договора в случае осуществления авансовых платежей в соответствии с его условиями; 

—  авансового отчета (03040 5 ) ;  

- справки—расчета; 

- счета; 

- счета-фактуры; 

- товарной накладной (ТОРГ—12) (033022 ) ; 

- универсального передаточного документа; 

- чека; 

- квитанции; 

- исполнительного листа, судебного приказа; 
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- налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по 

страховым взносам; 

- решения налогового органа о взыскании задолженности; 

- согласованного руководителем заявления о выдаче под отчет денежных средств. 

 

 

4. Порядок ведения бюджетного учета средств на забалансовых счетах 

 

 

4.1. Для учета ценностей, находящихся у учреждения, но не закрепленных за ним на 

праве оперативного управления (арендованное имущество; имущество, полученное с правом 

безвозмездного (бессрочного) пользования, поступившее на хранение и (или) переработку и т.п.), 

материальные ценности, учет которых согласно настоящей Инструкции предусмотрен вне 

балансовых счетов (основные средства, стоимостью до 3000 включительно, введенные 

(переданные) в эксплуатацию, применяются следующие забалансовые счета: 

—  01 "Имущество, полученное в пользование" (далее — счет 01); 

- 02 "Материальные ценности, принятые (принимаGмые) на хранение" (далее — счет 02); 

- 03 "Бланки строгой отчетности" (далее — счет 03); 

—  04 "Сомнительная задолженность" (далее — счет 04); 

—05 «»Материальные ценности, оплаченные по централизованному снабжению» 

—  07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры" (далее — счет 07); 

- 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных" (далее — 

счет 09); 

- 10 "Обеспечение исполнения обязательств" (далее — счет 10); 

- 17 "Поступления денежных средств"; 

- 18 "Выбытия денежных средств"; 

- 20 ” Задолженность, невостребованная кредиторами" (далее — счет 20); 

- 21 "Основные средства в эксплуатации " (далее — счет 21); 

- 22 «Материальные ценности, полученные по централизованному снабжению» 

4.2. Все ценности, учтенные на забалансовых счетах, инвентаризируются в порядке и 

сроки, установленные для основных средств и материальных запасов, учитываемых на балансе. 

4.3. На счете 01 учитываются объекты движимого и недвижимого имущества, 

полученные в безвозмездное пользование (аренда без возложения на пользователя имущества 

обязанности по его содержанию; неисключительные права на программное обеспечение; учет 

полученного (приобретенного) недвижимого имущества в течение времени оформления 

государственной регистрации прав на него, сервитуты). 

4.4. На счете 02 учитывается имущество, в отношении которого принято решение о 

списании (прекращении эксплуатации), в том числе в связи с физическим или моральным износом 

и невозможностью (нецелесообразностью) его дальнейшего использования, до момента его 

демонтюка (утилизации, уничтожения). 

Перевод объектов основных средств в иную катёгорию объектов бухгалтерского учета 

(списанные учреждением с балансового учета на основании инвентаризационной описи по 
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причине их несоответствия требованиям актива), учитываются на забалансовом счете по 

балансовой стоимости, указанной в бухгалтерской справке ф. 0504833. 

4.5. На счете 03 учитываются находящиеся на хранении и выдаваемые под отчет бланки 

строгой отчетности (бланки удостоверений и вкладышей к ним, справок, свидетельств, трудовые 

книжки, топливные карты). Бланки строгой отчетности учитываются по условной цене: один 

бланк, один рубль. 

Описание использованных, а также испорченных бланков строгой отчетности 

производится по акту о списании бланков строгой отчетности (форма № 0504816) по стоимости, 

по которой бланки строгой отчетности были ранее приняты к учету на основании отчета о 

расходовании бланков строгой отчетности 

i 3.6. На счете 04 учитывается задолженность неплатежеспособньт дебиторов с момента 

принятия комиссией учреждения по поступлению и выбытию активов решения о ее списании с 

балансового учета учреждения. 

Основанием для принятия решений о списании с баланса и принятия к учету 
задолженности на счет 04 являются: 

- инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими 
дебиторами и кредиторами (форма N 0504089); 

- докладная записка руководителю учреждения о выявлении нереальной к взысканию 
дебиторской задолженности с приложением подтверждающих документов: решения суда, 
выписки из сведений о государственной регистрации юридических лиц (ЕГРЮЛ) и т.д. 

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется бухгалтерской справкой 
(форма № 0504833) на основании решения комиссии учреждения по поступлению и выбытию 
активов в случае наличия документов, подтверждающт прекращение обязательства смертью 
(ликвидацией) дебитора, а также по завершении срока возможного возобновления процедуры 
взыскания задолженности согласно действующему законодательству Российской Федерации. 

I 3.7. На счете 07 учитываются призы, кубки, приобретаемые в целях награждения 

(дарения), в том числе ценные подарки, сувениры, грамоты, поздравительные открытки. 

Ценные подарки и сувениры учитываются по стоимости их приобретения. Внутреннее 

перемещение призов, кубков, ценных подарков и сувениров производится на основании 

требования-накладной (форма № 0504204). 

Списание ценных подарков и сувениров производится на основании акта списания 

материальных запасов (форма № 0504230); ведомости иа получение подарков 

 
1э.8. Vчет на счете 09 ведется по стоимости приобретения. Учету подлежат запасные части 

и другие комплектующие, которые могут быть использованы на других автомобилях 
(нетипизированные запчасти и комплектующие) (автомобильные шины, колесные диски, 
аккумуляторы,  наборы  автоинструмента,  аптечки,  огнетушители,  двигатели, 
покрышки, карбюраторы, коробки передач, фары, турбокомпрессоры и т.д.) 

Не подлежат учету на счете 09 расходные материалы (лампы, фильтры, свечи, 

предохранители, тормозные колодки и т.п.), используемые при техническом обслуживании 

(ремонте) транспортных средств. 

Поступление на счет 09 отражается: 

- при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих запчастей 
после списания со счета 1.105.36.000 "Прочие материальные запасы" на основании ведомости 
выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма № 0504210), требовании- 
накладной (форма № 0504204); 
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- при безвозмездном постуйлении автомобиля от государственных (муниципальных) 

учреждений с документальной передачей остатков забалансового счета 09 на основании 

накладной на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону (форма N 0504205). 

Внутреннее перемещение по счету отражается: 
- при передаче на другой автомобиль; 

- при передаче другому материально ответствениому лицу вместе с автомобилем. 

Выбытие со счета 09 отражается: 

- при списании автомобиля по установленным основаниям по акту о списании 

материальных запасов (форма № 0504230); 

- при установке новых запчастей взамен непригодных к эксплуатации на основании акта о 

списании материальных запасов (форма № 0504230), акта установки (приложение N.• 4 к 

Положению); 

- при безвозмездной передаче в государственные (муниципальные) учреждения на 

основании накладной на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону (форма N 

0504205). 

Аналитический учет по счету ведется в Карточке количественно-суммового учета в разрезе 

автомобилей и материально ответственных лиц. 

13.9. Счет 10 "Обеспечение исполнения обязательств" предназначен для учета имущества, 

за исключением денежных средств, полученного учреждением в качестве обеспечения 

обязательств (залог), а также иных видов обеспеченпя исполнения обязательств (поручительство, 

банковская гарантия и т.д.). 

Обеспечение обязательства в виде банковской гарантии принимается к забалансовому 

учету на дату предоставления такой гарантии на сумму предоставляемого документа. Выбытие 

банковской гарантии с указанного счета (отражение по счету со знаком минус) оформляется датой 

прекращения обязательства, в обеспечение которого выдана банковская гарантия (датой 

исполнения контрагентом обязательств, обеспеченных гарантией, или датой исполнения гарантом 

требований бенефициара об уплате денежной суммы в связи с нарушением принципалом 

обязательства, в обеспечение которого была выдана гарантия). 

Аналитический учет на забалансовом счете 10 ведется в многографной карточке (ф. 
0504054) в разрезе наименования контрагента, контракта. 

13.10. Счет 17 и 18 открывается к счетам 020100000 "Денежные средства учреждения", 

021003000 "Расчеты е финансовым органом по наличным денежным средствам" и предназначен 

для аналитического учета поступлений денежных средств (возврата указанных поступлений) на 

лицевой счет, открытый финансовым органом, на счет операций с наличными денежными 

средствами, а также в кассу субъекта учета. 

13.11. На счете 20 учета учитываются суммы просроченной задолженности, не 
востребованной кредиторами, списанные с балансового учета на основании нормативно-правового 
акта руководителя учреждения. 

Основанием для принятия решений о списании кредиторской задолженности с баланса и 
принятии ее на забалансовый счет 20 являются: 

- инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими 
дебиторами и кредиторами (форма N•. 0504089); 

- докладная записка руководителю учреждения о выявлении кредиторской задолженности, 
не востребованной кредиторами. 

Описание задолженности учреждения с забалансового учета осуществляется 
бухгалтерской справкой (форма N. 0504833) на основании решения инвентаризационной комиссии 
учреждения, утвержденного руководителем учреждения. 
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13.12. На счете 21 учитываются введенные в эксгщуатацию основные средства стоимостью 

до 10 000 рублей включительно, за исключением объектов недвижимого имущества и 

библиотечного фонда, до момента их выбытия или списания по иным основаниям по стоимости их 

приобретения. 

Выбытие объектов основных средств с забалансового учета, в том числе в связи с 

выявлением порчи и (или) принятия решения о их списании (уничтожении), производится на 

основании решения комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного актом приема- 

передачи объектов нефинансовых активов (форма № 0504101), актом о списании объектов 

нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (форма Уя 0504104). 

5. Учет доходов 

5.1. Для учета расчетов по доходам предназначен счет 1 205 00 000 ”Расчеты по доходам". 

На указанном счете отражаются суммы начисленных администраторами доходов в момент 

возникновения требований к их плательщикам, возникающих в силу договоров, соглашений, а 

также поступивших от плательщиков предварительных оплат. 

Расчеты по доходам группируются на счете 1 205 00 000 в разрезе видов доходов бюджета, 
администрируемых учреждением в рамках выполнения полномочий администратора доходов, и 
(или) видов поступлений, предусмотренных утвержденной сметой учреждения. 

Аналитический учет расчетов по доходам необходимо вести в журнале операций № 5 
расчетов с дебиторами по доходам (ф. 0504071) в разрезе видов доходов (поступлений) по 
плательщикам (группам плательщиков) и соответствующим им суммам расчетов. 

5.2. Доходы текущего финансового года учитываются на счете 1 401 10 000. Для 
определения финансового результата деятельности учреждения доходы группируются по видам 
доходов в разрезе КОСГУ. 

5.3. Доходы, начисленные (полученные) в отчетном периоде, но относящиеся к будущим 
отчетным периодам, учитываются на счете 1 401 40 000 "Доходы будущих периодов". К ним 
относятся: 

- доходы, начисленные за выполненные и сданные заказчикам отдельные этапы работ, 
услуг, не относящиеся к доходам текущего отчетного периода; 

- ожидаемый доход от операционной и финансовой аренды; 

- иные аналогичные доходы. 

По кредиту указанного счета отражаются суммы доходов, относящихся к будущим 
отчетным периодам, а по дебету - суммы доходов, зачисленных на соответствующие счета 
доходов текущего финансового года при наступлении периода, к которому такие доходы 
относятся. При этом учет доходов будущих периодов осуществляется по видам доходов 
(поступлений), предусмотренных сметой учреждения, в разрезе контрактов, соглаілений. 

Корреспонденции счетов по начислению администрируемых доходов бюджета: 
 

Содержание операции 
Дебет Кредит 

 
   

 

года 

Начислены администрируемые доходы текуідего финансового 

 

Начислены администрируемые доходы, относящиеся к 

1 205 xx 

560 

1 205 xx 

3401 10 

 

1 401 40 

будущим отчетным периодам, за выполненные и сданные заказчикам 

отдельные этапы работ, услуг (на основании контрактов и расчетньlх 

н pq 

560 130 

 
 

5.4. Поступления в бюджет учитываются на основании первичных документов, согласно 
которым отражены операции на лицевом счете администратора доходов, и выписки из лицевого 
счета администратора доходов бюджета, предоставляемой учреждению органом казначейства. 



 

Операции по поступлению в бюджет администрируемых платежей, а также расчеты с 

финансовым органом по средствам, поступившим в бюджет на отчетную дату, отражаю ся на 

счете 1 210 02 000 "Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет". 

Аналитический учет расчетов по счету 1 210 02 000 ведется с обязательным применением 

кодов доходов бюджетной классификации, приведенных в Указаниях № 65н. Операции по 

названному счету отражаются в журнале операций с безналичными денежными средствами. 

Операции по поступлениям в бюджет администрируемых платежей отражаются 

следующим образом: 

 

 Кредит 
 

Поступили администрируемые доходы на счет бюджета (в том 

числе минуя счет Федерального казначейства) XXX 

1 210 02 

660 

1 205 xx 

Операции по возврату плательщикам излишне перечисленных доходов отразятся 

следующими проводками: 
 

 

Содержание операции 

 

 

Начислена сумма возврата плательщикам излитне полученных 

доходов 

 

Перечислена сумма возврата доходов бюджета плательщикам 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Содержание операции 

 

Начислена сумма доходов, требующая уточнения органами 

Федерального казначейства (администраторами невыясненных 

поступлений) 

 

Дебет 

 
1 401 10 

XXX 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дебет 

1 210 02 

180 

 

 

Кредит 

 

1 205 xx 

660 

 

1 210 02 

xxX 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Кредит 

1 205 82 

660 

. . . . . 

Отражена сумма доходов после ее уточнения органами 

Федерального казначейства (администраторами невыясненных 

поступлений) 

. ...... . .. .. ... ...... ...... ....... .. ...- 

 

 

0 02° 

 

5.5. Для учета администратором доходов расчетов с органом казначейства по средствам 

бюджета, находящимся на отчетную дату на счете органа Федерального казначейства для их 

распределения по соответствующим бюджетам бюджетной системы РФ и подлежащим 

зачислению на счет бюджета в следующем отчетном периоде, предназначен счет 1 210 04 000 

 
сіраницаЗ4Из42 

1 21 

180 
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"Расчеты по распределенным поступлениям к зачислению в бюджет". Данные средства 

учитываются администратором доходов на основании предоставляемой органом Федерального 

казначейства справки о перечислении поступлений в бюджеты (форма №0531468). 

По завершении финансового года показатели соответствующих счетов аналитического 

учета счета 1 210 04 000 должны быть нулевыми. 

Доходы, находящиеся на отчетную дату на счете органа казначейства и подлежащие 

зачислению на счет бюджета в следующем отчетном периоде, необходимо учитывать следующим 

образом: 

 

 

 

 

Дебет Кредит 
 
 

Отражена сумма доходов, поступивших на счет органа 

Федерального казначейства в текущем отчетном периоде и 

подлежащих зачислению на счет бюджета в следующем отчетном 

периоде 
 

Зачислена в текущем периоде в доход бюджета сумма доходов, 

поступившие к распределению на счет органа Федерального 

казначейства в предыдущем отчетном периоде 

 

Rvc упили адуинистрируемыедоходы на счет бюджета (в том 

числе минуя счет Федерального казначейства) 

1 210 04 
 

 

 

 

 

1 210 02 

XXX 

 

 

1 210 02 

XXX 

3210 02 

 

 

 

 

1 2 i 0 04 

Xxx 

 

 

 

1 205 xx 

660 
 

    

 

5.6. Для учета расчетов меікду администратором доходов бюджета, осуществляющим 

отдельные полномочия по администрированию кассовых поступлений, и администратором 

доходов бюджета (получателем бюджетных средств), осуществляющим отдельные полномочия по 

начислению и учету платежей в бюджет, предназначен счет 1 303 05 000 "Расчеты по прочим 

платежам в бюджет". 

Бухгалтерские записи по учету расчетов между администраторами доходов бюджета, 

наделенными отдельными полномочиями по администрированию доходов бюджета, будут 

следующими: 

 
 

Содержание операции 

 

Отражень администратором доходов бюджета, 

осуществляющим отдельнъіе полномочия по начислению и учету 

платежей в бюджет, суммы денежных средств, поступивших в доход 

бюджета 

 

Отраже i администратором доходов бюджета,* 

осуществляющим отдельные полномочия по администрированию 

кассовых платежей в бюджет, суммы денежиьlх средств, 

поступившие в доход бюджета 
 

Отражены суммы расчетов между администратором доходов 

Дебет 

 
1 303 05 

830 

 

 

 

 
3210 02 

 

 

 

 

 

1 304 04 

Кредит 
 

1 205 xx 

xxx 

 

 

 

 

1 303 05 

730 

 

 

 

 

1 303 05 
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бюджета, оеуществляющим отдельные полномочия по 

администрированию кассовых поступлений, и администратором 

доходов бюджета (получателем бюджетных средств), 

осуществляющим отдельные полномочия по начислению и учету 

платежей в бюджет, оформленньlх извещениями (ф. 0504805) 

xxX 

1 303 05 

830 

730 

1 304 04 

XXX 

 

 

Показатели, сформированные по счету 1 210 02 000, в конце финансово о года подлежат 

заключению. 

Описание сумм администрируемых поступлений, зачисленных в бюджет по завершении 

финансового года, отразится следующей бухгалтерской записью: 

 

 
 

Содержание операции 
 

Списаны суммы администрируемых поступлений, зачисленных 

в бюджет по завершении финансового года 

Дебет 

 
1 210 02 

xXx 

Кредит 

 

1 401 30 

000 

 

 

6. Отражение результата финансовой деятельности 

 

 

6.1. На счете 0 401 20 000 "Расходы текущего финансового года" формируются расходы 

учреждения, осуществляемые в соответствии с расходными обязательетвами, исполнение которых 

происходит в очередном финансовом году за счет средств соответствующего бюджета. 

При выполнении работ, оказании услуг по долгос,рочным контрактам, в которых указаны 
этапы выполнения, если невозможно определить дату перехода собственности, применяется 
равномерное отнесение расходов на финансовый результат деятельности учреждения или их 
списание в соответствии со сметой. 

При завершении финансового года суммы признанных расходов по методу начисления, 
отраженные на соответствующих счетах финансового результата текущего финансового года, 
закрываются на финансовый результат прошлых отчетных периодов. 

Для определения финансового результата деятельности учреждения расходы группируются 

учреждением по видам расходов в разрезе КОСГУ. 

Стоимость подписки на периодические (справочные) издания списывается на расходы 

текущего финансового года (учитываются в составе затрат на выполнение работ, оказание услуг) 

без предварительного отражения на счете по учету прочих материальных запасов по мере 

поступления таких изданий. 

К расходах текущего финансового года затраты по подписке относятся только в части, 

приходящейся на фактически поступившие в учреждение периодические печатные издания (на 

основании документа, подтверждающего их получение). 

6.2. Счет 0 401 30 000 "Финансовый результат прошлых отчетных периодов" 
предназначен для учета финансового результата учреждения прошлых отчетных периодов. 

На данном счете отражаются операции по заключению счетов текущего финансового года, 
а также операции по переоценке стоимости нефинансовых активов и амортизации, проведенной в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
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15. э. Счет 0 401 50 000 "Расходы будущих периодов" предназначен для учета сумм 

расходов, начисленных учреждением в отчетном периоде, но относящихся к будущим отчетным 

периодам. 

В составе расходов будущих периодов на счете 401 50 "Расходы будущих периодов" 

отражаются расходы, связанные: 

- с подготовительными к производству работами в связи с их сезонным характером; 

- со страхованием имущества, гражданской ответственности; 

- приобретением неисключительного права пользования нематериальными активам и в 

течение нескольких отчетных периодов; 

- неравномерно производимым ремонтом основных средств. 

Затраты, произведенные учреждением в отчетном периоде, но относящиеся к следующим 
отчетным периодам, отражаются по дебету счета 0 401 50 000 как расходы будущих периодов и 
подлежат отнесению на финансовый результат текущего финансового года (по кредиту счета 0 401 
50 000) в порядке, устанавливаемом учреждением (равномерно, пропорционально объему 
продукции (работ, услуг) и др.), в течение периода, к которому они относятся. 

15.4. Счет 0 401 60 000 предназначен для обобщения информации о состоянии и движении 
сумм, зарезервированных в целях равномерного включения расходов на финансовый результат 
учреждения, по обязательствам, не определенным по величине и (или) времени исполнения 

В учреждении формируется резерв для предстоящей оплаты отпусков за фактически 
отработанное время и компенсаций за неиспользованный отпуск, включая платежи в бюджет. 

Оценка обязательства в связи с предстоящей оплатой отпусков и компенсаций за 
неиспользованный отпуск определяется на текущий год до 30 декабря предыдущего года. 

Оценка обязательств осуществляется главным специалистом отдела бухгалтерского учета 
и отчетности MKY "ЦПО" на основании сведений от учреждений о планируемых отпусках в 
следующем году по каждому работнику. Сведения предоставляются MKY "ЦПО" до 20 декабря 
года, предшествующего году, на который осуществляется расчет резерва. 

В случае необходимости при оценке обязательства используется письмо Министерства 

финансов Российской Федерации (далее — Минфин РФ) от 20.05.2015г. № 02-07- 

07/28998 "О порядке отражения в учете операций с отложенными обязательствами". 

Сумма резерва учреждением формируется ежегодно. 

Расчет оценки обязательства по заработной плате производится по учреждению в целом по 
формуле: 

ООЗМ=КхЗМср, 

vpe ООЗП - оценка обязательств по заработной плате; 

К - планируемое количество дней отпуска работников учреждения в соответствующее 
году согласно сведениям отдела кадров учреждения; 

ЗПср - средняя заработная плата по всем сотрудникам учреждения в целом. 
Оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается в среднем по 

учреждению по формуле: 

OOCB = ООЗП Х С, 

где С - ставка страховых взносов. 
Резерв используется только на покрытие тех расходов, в отношении которых он был 

создан. 

Признание в учете расходов, в отношении которых сформирован резерв, осуществляется за 
счет суммы созданного резерва. 

Операция по формированию резерва учреждения отражается в бюджетном учете в 
последний рабочий день текущего финансового года на предыдущий, в соответствии с 
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положениями Инструкций N•Kя 157н и lб2н. 

При недостаточности сумм резерва осуществляется его изменение (уточнение). 

 

7. Отражения в учете и отчетности событий после отчетной даты 

7.1. Событием после отчетной даты признается существенный факт хозяйственной жизни, 

который оказал или может оказать влияние на финансовое состояние, движение денелшых средств 

или результаты деятельности учреждения и имел место в период между отчетной датой и датой 

подписания бюджетной (финансовой) отчетности за ответный год. 

7.2. Датой подписания отчетности считается фактическая дата ее подписания 

руководителем учреждения. 

7.3. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается 

существенным, если без знания о нем пользователями отчетности невозможна достоверная оценка 

финансового состояния, движения денежных средств или результатов деятельности учреждения. 
Существенность события после отчетной даты учреждение определяет самостоятельно, 

исходя из установленных требований к отчетности. 

К событиям после отчетной даты относятся: 

7.4. события, подтверждающие существовавшие на отчетную дату хозяйственные 
условия, в которых учреждение вело свою деятельность; 

— события, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, 
в которых учреждение ведет свою деятельность. 

7.5. Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в учете и 

отчетности за ответный год независимо от положительного или отрицательного его характера для 

учреч‹дения. 

7.6. При наступлении события после отчетной даты, подтверждающего существовавшие 

на отчетную дату хозяйственные условия, в которых учреждение вело свою деятельность, в учете 

периода, следующего за отчетным, в общем порядке делается запись, отражающая это событие. 

Одновременно в учете этого же периода производится сторнировочная (или обратная) запись на 

сумму, отраженную в учете. 

В отчетном периоде события после отчетной даты отражаются в регистрах синтетического 

и аналитического учета учреждения заключительными оборотами до даты подписания годовой 

отчетности в установленном порядке. Данные учета отражаются в соответствующих формах 

отчетности учреждения с учетом событий после отчетной даты. 

Информация об отражении в отчетном периоде события после отчетной даты раскрывается 

учреждением в текстовой части Пояснительной записки к Балансу (форма № 0503160) (далее - 

Пояснительная записка). 

7.7. При наступлении события после отчетной даты, свидетельствующего о возникших 

после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых учреждение ведет свою деятельность, в 

учете периода, следующего за отчетным, в общем порядке делается запись, отражающая это 

событие. При этом в отчетном периоде никакие записи в синтетическом и аналитическом учете 

отчетного периода не производятся. 

Событие после отчетной даты, свидетельствующее о возникших после отчетной даты 

хозяйственных условиях, в которых учреждение ведет свою деятельность, раскрывается в 

текстовой части Пояснительной записки. 

7.8. Информация, раскрываемая в текстовой части Пояснительной записки должна 

включать краткое описание характера события после отчетной даты и оценку его последствий в 

денежном выражении. Если возможность оценить последствия события после отчетной даты в 

денежном выражении отсутствует, то учреждение должно указать на это. 

7.9. События, подтверждающие существовавшие на отчетную дату хозяйетвенные 

условия, в которых учреждение вело свою деятельность: 

— объявление в установленном порядке банкротом юридического лица, являющегося 
дебитором (кредитором) учреждения; 

признание в установленном порядке неплатежеспособным физического лица, 

являющегося дебитором учреждения, или его гибель (смерть); 

— признание в установленном порядке факта гибели (смерти) физического лица, перед 

которым учреждение имеет непогашенную кредиторскую задолженность; 

- получение от страховой организации материалов по уточнению размеров страхового 
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возмещения, по которому по состоянию на отчетную дату велись переговоры; 

- обнаружение после отчетной даты существенной ошибки в учете или нарушения 
законодательства при осуществлении деятельности учреждения, которые ведут к искажению 
отчетности за отчетный период. 

7.10. События, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных 
условиях, в которых учреждение ведет свою деятельность: 

- погашение (в том числе частичное погашение) дебитором задолженности перед 
учреждением, числящейся на конец отчетного года; 

- погашение учреждением кредиторской задолженности, числящейся на конец отчетного 
года; 

- реконструкция или планируемая реконструкция; 
- пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайная ситуация, в результате 

которой уничтоікена значительная часть активов учреждения. 

 

8. Порядок исправления ошибок 

 

17.1 Способами внесения исправлений в первичные учетные документы являются: 

- метод внесения исправлений в изначальный первичный учетный документ; 

- метод выставления корректирующего документа. 

17.2. Исправления в электронные первичные документы вносятся путем выставления 

нового, исправленного, экземпляра электронного документа по аналогии с исправленными 

счетами-фактурами. При этом исправленный электронный документ должен содержать указания 

на номер исправляемого электронного документа, а также дату исправления. 

Внесение исправлений в электронные документы приводит к следующим учетным 

изменениям: 

- в случае внесения изменений в стоимостные показатели (количество и (или) цену) после 

проведения документа с исправлением в бухгалтерском учете делаются соответствующие 

проводки на разницу (сторно при уменьшении или дополнительные проводки при увеличении); 

- при возникновении необходимости изменения номенклатуры в бухгалтерском учете 

отражаются сторнировочные проводки в отношении исправляемых номенклатурных позиций и 

формируются проводки по новым, исправленным, номенклатурным позициях. 

17.3. Если документом изменяются, например, "Адрес доставки", "Ответственные лица", 

"Грузоотправитель" или "Грузополучатель", то проведение такого документа на бухгалтерских 

проводках не отражается. 

17.4. Исправление ошибок, обнаруженных в регистрах бухгалтерского учета, производится 

в следующем порядке (Инструкция № 157н): 

- ошибка за отчетный период, обнаруженная до момента представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности и не требующая внесения изменения данных в регистрах бухгалтерского 

учета (журналах операций), исправляется путем зачеркивания тонкой чертой неправильным сумм 

и текста так, чтобы можно было прочитать зачеркнутое, и написания над зачеркнутым 

исправленного текста и суммы. Одновременно в регистре бухгалтерского учета, в котором 

производится исправление ошибки, на полях против соответствующей строки за подписью 

главного бухгалтера делается надпись "Исправлено"; 

- ошибка, обнаруженная до момента представления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности и требующая внесения изменений в регистр бухгалтерского учета (журнал операций), 

в зависимости от ее характера отражается последним днем отчетного периода дополнительной 
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бухгалтерской записью либо бухгалтерской записью, оформленной по способу "красное сторно", и 

дополнительной бухгалтерской записью; 

- по решению Комитета финансов и контроля в отношении учреждения ошибка, 

обнаруженная до утверждения представленной ему бюджетной отчетности и требующая внесения 

изменений в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций), в зависимости от ее хара:Утера, 

отражается последним днем отчетного периода дополнительной бухгалтерской записью, либо 

бухгалтерской записью, оформленной по методу "красное сторно", и (или) дополнительной 

бухгалтерской записью. Информация об указанных бухгалтерских записях и об изменении 

показателей бюджетной отчетности подлежит раскрытию в Пояснительной записке, 

представляемой в составе уточненной бюджетной отчетности; 

- ошибка, обнаруженная в регистрах бухгалтерского учета за ответный период, за который 

бухгалтерская (финансовая) отчетность в установленном порядке уже представлена, в зависимости 

от ее характера отражается датой обнаружения ошибки дополнительной бухгалтерской записью 

либо бухгалтерской записью, оформленной по способу "красное сторно", и (или) дополнительной 

бухгалтерской записью. 

Дополнительные бухгалтерские записи по исправлению ошибок, а также исправления 

способом "красное сторно" оформляются первичным учетным документом, составленным 

субъектом учета, - справкой, содержащей информацию по обоснованию внесения исправлений, 

наименование исправляемого регистра бухгалтерского учета (журнала операций), его номер (при 

наличии), а также период, за который он составлен. 

Отражение исправлений в электронном регистре бухгалтерского учета осуществляется 

лицами, ответственными за ведение регистра, в порядке, предусмотренном положениями 

настоящего пункта, записями, подтвержденными справками. 

9. Адмвнистрирование доходов, источников финансирования дефицита бюджета 

9.1. Основанием для отрюкения операций по поступлениям являются выписки из лицевого счета 

администратора доходов бюджета 

10. Обесцеиевие активов 

10.1. Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при 

инвентаризации соответствующим активов, проводимой при составлении годовой 

отчетности. 

10.2. Информация о признаках возможного обесцецения (снижения убытка), выявленных в 

рамках инвентаризации, отражается в Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) 

по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087). 

10.3. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходг,:гости 

определения справедливой стоимости актива осуществляет комиссия по поступлению и 

выбытию активов. 

10.4. Пo итогам рассмотрения результатов теста на обесценение оформляется протокол, в 

котором указывается предлагаемое ретение (проводить или не проводить оценку 

справедливой стоимости актива). 

В случае если предлагается решение о проведении оценки, также указывается оптимальный 

метод определения справедливой стоимости актива. 

10.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) руководитель 

субъекта централизованного учета принимает решение о необходимости (об отсутствии 

необходимости) определения справедливой стоимости актива. 
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19.б.Это решение оформляется приказом е указанием метода, которым стоимость будет 

определена. 

19.7. При определении справедливой стоимости актива также оценивается необходимость 

изменения оставшегося срока полезного использования актива. 

19.8. Если по результатам определения справедливой стоимости актива выявлен убыток от 

обесценения, то он подлежит признанию в учете. 

19.9. Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного 

использования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки. 

19.10. Восстановление убытка от обесценения отражается в учете только в том случае, если с 

момента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен метод 

определения справедливой стоимости актива. 

19.11. Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока 

полезного использования актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки. 

11. Внутренний финансовьтй аудит 

11.1. Положение о внутреннем финансовом контроле устанавливается отдельным 

нормативно правовым актом учреждения. 

 

 

12. Иные решения, необходимые для организации и ведения бухгалтерского учета 

 

 

12.1. Расчетные листки формйруются MKY "ЦПО" и передаются в учреждения один раз в 

месяц при окончательном расчете с работниками по реестру передачи документов. При 

увольнении работника учреждение выдает расчетный листок в день окончательного расчета с ним. 

Выдача расчетных листков сотрудникам осуществляется ответственным специалистом 

учреждения, назначенным руководителем учреждения, под роспись в специальное журнале. 

12.2. Для ведения табеля учета рабочего времени (форма № 0504421) (Приложение № 5 к 

Приказу № 52н) приказом руководителя учреждения назначается ответственное лицо либо 

руководителем учреждения. Табель учета рабочего времени составляется в одном экземпляре 

уполномоченным на это лицом, передается в специалистам расчетов по оплате труда MKY "ЦПО". 

В табеле регистрируются случаи отклонений от нормального использования рабочего 

времени, установленного правилами внутреннего трудового распорядка, или фактические затраты 

рабочего времени. В верхней половине строки по каждому работнику, у которого имелись 

отклонения от нормального использования рабочего времени, записываются часы отклонений, а в 

нижней - условные обозначения отуонений. В нижней части строки записываются также часы 

работы в ночное время. Отметки в табеле о причинах неявок на работу, работе в режиме неполного 

рабочего времени или за пределами нормальной продолжительности рабочего времени по 

инициативе работника или работодателя, сокращенной продолжительности рабочего времени и др. 

производятся на основании документов, оформленных надлежащим образом (листок 

нетрудоспособности, справка о выполнении государственных или общественных обязанностей, 

письменное предупреждение о простое, заявление о совместительстве, письменное согласие 

работника на сверхурочную работу в случаях, установленных законодательством, и пр.). 

При регистрации отклонений в случае наличия у одного работника учреждения двух'видов 

отклонений в один день (период), нижняя часть строки запиеывается в виде дроби, числитель 

которой - условное обозначение вида отклонений, а знаменатель - часы работы. При наличии более 

двух отклонений в один день фамилия работника в табеле повторяется. 
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13. Бюджетная и иная отчетность 

 

 

13.1. Бюджетная отчетность составляется в порядке и сроки в соответствии с приказом 

Минфина РФ от 28.12.10 № 19lн "Об утверждении Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации", приказом Министерства финансов Российской Федерации «Об 

утверждении инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений» от 25.03.2011 N•33- н, письмами Минфина РФ, Министерства финансов Омской 

области. 

13.2. Месячная, квартальная и годовая бюджетная отчетность формируется на бумажном 

носителе и в электронном виде с применением программы 1C Бухгалтерия и представляется в 

сроки, установленные Министерством финансов Омской области в электронном виде в ПK "WеЬ- 

консолидация" с использованием электронной подписи. 

13.3. Иная отчетность (статистическая, налоговая, экономическая) формируется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в установленные сроки. 

14. Хранение документов 

 

2э.1. Порядок хранения первичных (сводных) учетных документов, регистров 

бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности устанавливается в соответствии с 

Правилами организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного 

фонда РФ и других архивных документов в органах государственной власти, местного 

самоуправления и организациях, утвержденных приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 31.03.2015 N 526 "Об утверждении правил организации хранения, комплектования, 

учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных 

документов в органах государственной власти, органах местного самоуправления и 

организациях". 

 

 

15. Изменение и дополнение учетной политики 

15.1. Изменения и дополнение учетной политики оформляются отдельным приказом MKY 

«Центр поддержки образования». 



 

Приложение № 2 

к приказу MKV «Центр поддержки образования» 

Саргатского муниципального района 

Омской области 

от 29.12.2023 г № 24 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об учетной политике для целей налогообложения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение об учетной политике для целей налогообложения (далее — положение) разработано в 

соответствии с требованиями Налогового кодекса Российской Федерации (далее - HK РФ), Федерального закона от 6 

декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон), Инструкциями по бюджетному учету, 

утвержденными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 г. № 157-H (далее - 

Инструкция), № 162н от 06.12.2010 г., № l74н от 16.12.2010 г. иными нормативными правовыми актами, 

регулирующими вопросы налогового уяета. 

1.2. Учетная политика для целей налогообложения - это совокупность методов определения доходов и 

расходов, их признания, оценки и распределения, а также способов учета иных необходимых для целей 

налогообложения показателей финансово-хозяйственной деятельности. 

1.3. Учреждение исчисляет и уплачивает следующие виды налогов: 

- налог на доходы физических лиц; 

- страховые взносы в Фонды; 

- налог на прибыль: 

— налог на имущество; 

— транспортный налог; 

- земельный налог. 

1.4. Налоговый учет ведется отделом финансово-экономического и хозяйственного обслуживания 

Учреждения. 

1.5. Данные налогового учета подтверждаются первичными учетными документами, регистрами налогового 

учета, расчетами налоговой базы и отражаются в хронологияеском порядке по мере совершения хозяйственных 

операций с применением программного продукта "lC: Предприятие 8.. Правильность отражения хозяйственных 

операций в регистрах налогового учета обеспеяивают лица, составляющие и подписавшие их. Исправление ошибок в 

регистрах налогового учета должно быть обоснованно и подтверждено подписью ответственного лица, внесшего 

исправление, с указанием даты и обоснованием внесенного исправления. 

1.6. Отражение операций по начислению и уплате налогов осуществляется с применением счетов бюджетного 

учета в соответствии с Инструкциями по ведению бухгалтерского учета в казённых и бюджетных учреждениях. 

1.7. В Учреждении ведется раздельный учет средств (доходов, расходов), полученных в виде целевых 

поступлений, от оказания платных услуг и от иной приносящей доход деятельности. Ведение раздельного учета 

обеспечивается путем составления на основании соответствующих первичных бухгалтерских документов регистров 

аналитического и синтетического учета и отражения данных операіщй на отдельном балансе. 

1.8. Учреждение в установленном порядке (электронно, либо лично) представляет по месту учета налоговые 

декларации (расчеты авансовых платежей), а также иные документы, необходимые для исчисления и уплате налогов. 

1.9. Учреждение уведомляет финансовые органы: 

- о реорганизации (ликвидации) — в течение трех дней со дня принятия решения о реорганизации 

(ликвидации). 

1.8. Решение о внесении изменений в учетную политику; утвержденную для целей налогообложения, 

принимается при изменении методов учета с начала налогового периода, а при изменении законодательства о налогах 

и сборах не ранее чем с момента вступления в силу изменений. 

1.9. Ответственными за организацию и ведение налогового учета в Учреждении являются: 

— по организации налогового учета и соблюдения налогового законодательства при выполнении хозяйственных 

операций — директор ; 

- по формированию учетной политики для целей налогообложения , ведению налогового учета, 

своевременному представлению полной и достоверной отчетности, необходимой для уплаты налогов — начальник 

финансово—экономического отдела , главные специалисты. 

 

2. Организация налогового учета 

 

2.1. Налог на доfiавленную стоимость 

1) Объектом налогообложения является реализация товаров (работ, услуг) на территории РФ независимо от 

источника финансирования. Сумма налога исчисляется по каждому виду товаров (работ, услуг) как соответствующая 



 

налоговой ставке процентная доля цен (тарифов); 
2) В соответствии со статьёй 145 HK РФ учреждение освобождено от предоставления налоговых деклараций по 

всем обслуживаемым уиреждениям до 31.12.2012 г. 
2.2. Налог на прибыль 
1) Объектом налогообложения являются средства, полученные от реализации платных услуг и иной 

приносящей доход деятельности . 
2) При налогообложении прибыли применяется массовый метод признания доходов и расходов, если в среднем 

за предыдущие четыре квартала сумма выручки от реализации работ (услуг) не превышает 1 миллион рублей за 
каждый квартал ( на основании ст.273 Налогового Кодекса РФ). 

3) Налоговая декларация предоставляется в инспекцию по налогам и сборам по месту регистрации Учреждения 
в качестве налогоплательщика в порядке, установленном налоговым законодательством, в срок не позднее 30-го числа 
месяца, следующего за истекшим налоговым периодом по всем обслуживаемым учреждениям. 

 
2.3. Налог на имущество 

1) Объектом налогообложения является движимое и недвижимое имущество (включая имущество, переданное 
во временное владение, пользование, распоряжение или доверительное управление), учитываемое на балансе 
Учреждения в качестве объектов основных средств в соответствии с установленными порядком ведения 
бухгалтерского учета. 

2) Налоговая декларация и расчеты авансовых платежей предоставляются в инспекцию по налогам и сборам 
по месту регистрации Учреждения в качестве налогоплательщика в порядке, установленном налоговым 
законодательством по всем обслуживаемым учреждениям. 

2.4. Транспортный налог 
1) Объектом налогообложения в Учреждении являются транспортные средства, учитываемые на балансе 

оfiслуживаемых учреждений образования и зарегистрированные в установленном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

2) Не являются объектом налогообложения Управления: 
- автомобили легковые, специально оборудованные для использования инвалидами, а также автомобили 

легковые с помощью двигателя до 100 лошадиных сил (до 73,55 кВт), полученные (приобретенные) яерез органы 
социальной защиты населения в установленном законом порядке; 

- тракторы, самоходные комбайны всех марок, специальные автомашины (молоковозы, скотовозы, 
специальные машины для перевозки птицы, машины для перевозки и внесения минеральных удобрений, 
ветеринарной помощи, технического обслуживания), зарегистрированньlе на сельскохозяйственных 
товаропроизводителей и используемые при сельскохозяйственных работах для ггроизводства сельскохозяйственной 
продукции. 

3) Налоговая декларация и расчеты авансовых платежей предоставляются в инспекцию по налогам и сборам 
по месту регистрации Учреждения в качестве налогоплательщика в порядке, установленном налоговым 
законодательством по всем обслуживаемым учреждениям. 

 
2.6 Налог на доход физических лиц 
1) Объектом налогообложения являются доходы, полученные физическими лицами, являющимися 

налоговыми резидентами Российской Федерации, а также доходы физических лиц, полученньlе от источников в 
Российской Федерации, не являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации. 

2) Соласно пункту 1 статьи 226 HK РФ Учреждение является налоговые агентом и исполняет обязанность по 
исчислению и уплате иалога на доходы физических лиц по всем обслуживаемым учреждениям. 

3) Налоговая база определяется по каждому виду доходов, в отношении которых установлены различные 
налоговые ставки. 

4) Совокупный доход, являющийся объектом налогообложения по налогу на доходы физігіеских лиц в 
соответствии с пунктом 3 статьи 210 HK РФ подлежит у еньшению на сумму налоговых вычетов, предусмотренных 
статьями 218—221 HK РФ. Вычеты плательщику налога на доходы физических лиц предоставляются по его 
письменному заявлению. 

5) Расчет налога на доходы физических лиц ведется в налоговой карточке по форме I—НДФЛ, утвержденной 
приказом Министерства налоговой службы России от 31 октября 2003 года № БГ — 3 - 04/583. Итоговые данные о 
предоставленных вычетах отражаются в справке о доходах физического лица по форме 2-НДФЛ, утвержденной 
приказом Федеральной налоговой службы России от 13 октября 2006 года № САЭ-3—04/706. 

2.7. Страховые взносы в фонды 
1) Объектом обложения для Учреждения являются выплаты и инъіе вознаграждения, начисляемые в пользу 

физических лиц по трудовым и гражданско-правовым договорам, предметом которых является выполнение работ, 
оказание услуг (за исключением тех, которые указаны в Федеральном законе от 24.107.2009 N. 212-ФЗ (далее - Закон)), 
а также по договорам авторского заказа. 



 

2) База для начисления страховых взносов представляет собой суммы выплат и вознаграждений и 
определяется нарастающим итогом с начала календарного года (ч.4 ст.8 и ст.10 Закона), вне зависимости от формы, в 
которой осуществляются данные выплаты 

3) Перечень не подлежащим обложению страховыми взносами сумм установлен статьей 9 Закона. 
4) Сумма страховых взносов исчисляется и выплачивается Учреждением в Пенсионный фонд РФ, Фонд 

социального страхования РФ по всем обслуживаемым учреждениям и определяется как соответствующая процентная 
доля базьт. Сумма страховых взносов, подлежащая уплате в Фонд социального страхования Российской Федерации, 
подлежит уменьшению плательщиками на сумму производимых ими самостоятельно расходов на цели 
государственного социального страхования, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

2.8. Земельный налог 
1) Объектом налогооfiложения являются земельные участки, расположенные в пределах муниципального 

образования и числящиеся на балансе учреждения образования. 
2) Налоговой базой является кадастровая стоимость данного земельного участка, налоговым периодом — 

календарный год. 
3) Налоговые декларации предоставляются не позднее 1 февраля по всем обслуживаемым учреждениям, 

расчеты сумм авансовых платежей по налогу предоставляются в течение налогового периода не позднее последнего 
числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

 


